
Úvod 
Jednou z nejvýraznějších změn na evropských trzích práce 
za posledních 50 let byl ohromný nárůst účasti žen na trhu 
práce. K posílení pracovní síly v EU přispělo také 
prodlužování pracovního života a migrace, a to navzdory 
nepříznivým demografickým trendům. Tato zpráva 
analyzuje, jak se tento rozsáhlý nárůst nabídky pracovní síly 
promítl v jednotlivých odvětvích a povoláních a z hlediska 
výšky mezd. Důraz je kladen zejména na feminizaci 
pracovní síly. 

Ačkoli nyní pracuje mnohem více žen, než tomu bylo u 
předchozí generace, ženy a muži i nadále pracují z velké 
části v odlišných typech pracovních míst. Méně než jeden z 
pěti pracovníků zastává pracovní místo, kde pracovní síla 
zahrnuje alespoň 40 % každého pohlaví. Nárůst 
zaměstnanosti žen byl zaznamenán převážně u pracovních 
míst, v nichž již převažují ženy. Patří mezi ně řada odvětví s 
nejvyšší mírou růstu zaměstnanosti v rozvinutých 
ekonomikách za poslední dvě generace, v nichž bude 
poptávka v důsledku demografických změn 
pravděpodobně v nadcházejících letech dále růst – 
například zdravotní a rezidenční péče. Na druhé straně v 
odvětvích, která zaznamenala ze strukturálního hlediska 
pokles, jako je zemědělství a zpracovatelský průmysl, 
obvykle převládají muži. Ženy mají také lepší výsledky než 
muži v oblasti vzdělání. Navzdory tomuto poměrně 
příznivému vývoji se rozdíly v zaměstnanosti a v 
odměňování žen a mužů v posledních letech snižovaly jen 
postupně. Tato zpráva usiluje o stanovení souvislostí mezi 
změnami ve struktuře zaměstnanosti, sociodemografickými 
trendy a přetrvávajícími rozdíly ve výsledcích na trhu práce 
u mužů a žen.

Politické souvislosti 
Rovnost žen a mužů je základní hodnotou EU zakotvenou 
ve Smlouvě o fungování Evropské unie, která EU ukládá 
úkol odstranit nerovnosti a podporovat rovnost žen a mužů 
ve všech svých činnostech. V nedávné době bylo v rámci 
evropského pilíře sociálních práv formulovaného v roce 
2017 poukázáno na potřebu zajistit a podporovat rovné 

zacházení se ženami a muži a rovné příležitosti poskytované 
ženám a mužům ve všech oblastech, včetně účasti na trhu 
práce, pracovních podmínek a kariérního postupu. Rámec 
rovněž znovu potvrzuje, že ženy a muži mají právo na 
stejnou odměnu za rovnocennou práci. V rámci plnění cílů 
evropského pilíře sociálních práv týkajících se rovnosti žen a 
mužů byla přijata řada opatření. V březnu 2020 zveřejnila 
Komise novou strategii EU pro rovnost žen a mužů na 
období 2020–2025. Mezi oblasti, které mají speciální význam 
pro tuto zprávu, patří zaměření strategie na transparentnost 
odměňování, odstranění rozdílů v odměňování a 
zaměstnanosti žen a mužů a omezení překážek pro 
příležitosti na trhu práce, které představují segregace na 
trhu práce / v zaměstnání, zejména z hlediska rovnosti žen a 
mužů. Akční plán pro evropský pilíř sociálních práv zahrnuje 
navrhovanou směrnici, jejímž cílem je posílit uplatňování 
zásady stejné odměny mužů a žen za stejnou nebo 
rovnocennou práci prostřednictvím transparentnosti 
odměňování a mechanismů prosazování. To zahrnuje 
povinnost velkých společností podávat zprávy o rozdílech v 
odměňování žen a mužů. 

Klíčová zjištění 
£ Celkový růst zaměstnanosti od roku 1998 činil 2:1 ve 

prospěch žen a růst zaměstnanosti žen vedl ke zvýšení 
míry zaměstnanosti. Tento nárůst byl nejvýraznější ve 
středním věku (30–49 let), zejména u starších žen
(50 let a více). 

£ Nárůst zaměstnanosti žen vedl k tomu, že na 
pracovních místech s nízkou mzdou, v nichž dříve 
převládali muži, začínají převládat ženy. Ženy však také
více než muži těžily z růstu zaměstnanosti v dobře 
placených pracovních místech. 

£ Tři převážně státem placená odvětví – veřejná správa, 
zdravotnictví a vzdělávání – představují přibližně 60 % 
čistého nedávného růstu zaměstnanosti (2011–2019) ve 
středně až vysoce placených pracovních místech u žen, 
ale u mužů vykazují pouze velmi mírný růst 
zaměstnanosti (o méně než 10 %). Růst zaměstnanosti 
mužů byl zaznamenán zejména v jiných odvětvích 
soukromých služeb. 

SHRNUTÍ

Evropský monitor pracovních míst 
2021: rozdíly mezi ženami a muži a 
struktura zaměstnanosti



£ Navzdory odstranění rozdílů v zaměstnanosti žen a 
mužů nezískala pracovní místa genderově smíšenější 
strukturu. Podíl pracovních míst s poměrně vyváženým 
zastoupením z hlediska pohlaví (kde podíl žen ani 
mužů není větší než 60 %) na zaměstnanosti v EU se v 
letech 1998–2019 snížil z 27 na 18 %. K největšímu 
růstu zaměstnanosti došlo zejména u žen a u 
pracovních míst, v nichž převládají ženy. 

£ Trendy segregace mužů a žen podle pracovních míst 
jsou ve středoevropských a východoevropských 
členských státech EU jiné než v EU14 (EU15 bez 
Spojeného království). Ve středoevropských a 
východoevropských členských státech EU dochází od 
roku 1998 k trvalému nárůstu segregace mužů a žen, 
ačkoli v těchto zemích byla genderová segregace v 
zaměstnání zpočátku nižší než v EU14. V členských 
státech EU14 se segregace mužů a žen od roku 2011 
snižuje. 

£ Pracovní místa, v nichž převládají ženy, se z hlediska 
profilu pracovních úkolů systémově liší od pracovních 
míst, v nichž převažují muži, nebo pracovních míst s 
poměrně vyváženým zastoupením z hlediska pohlaví. 
Největší rozdíl spočívá v „pečovatelské“ pracovní 
náplni (jež je mnohem běžnější u pracovních míst, v 
nichž převažují ženy). Používání strojů je zase mnohem 
běžnější u zaměstnání, v nichž převažují muži. 

£ Využívání informačních a komunikačních technologií, 
gramotnost, matematická gramotnost a autonomie 
bývají vyšší u pracovních míst s poměrně vyváženým 
zastoupením z hlediska pohlaví a mnohem nižší u 
pracovních míst, ve kterých převažují ženy nebo muži. 
Tyto aspekty jsou rovněž spojeny s pracemi s vysokými 
nároky na kognitivní stránky osobnosti a vysoce 
placenými zaměstnáními. 

£ Rozdíly v odměňování žen a mužů jsou nejvyšší v 
kvintilu s nejvyššími mzdami. Jedná se o společný 
trend ve všech členských státech. 

£ Konzistentní je také to, že u mužů byla zaznamenána 
vyšší „návratnost investic do vzdělávání“ (pozitivní 
účinek vzdělávání na odměnu) než u žen. Tento trend 
se stává zřejmějším, čím výše se dostáváme v hierarchii 
pracovní kvalifikace, a nejvyšší úrovně „návratnosti 
investic do vzdělávání“ jsou pozorovány u osob s 
postgraduálním vzděláním. 

£ Důvody rozdílů v odměňování žen a mužů zůstávají z 
velké části nevysvětleny. Pozorovatelné charakteristiky, 
jako je práce na částečný úvazek, vzdělání a věk / doba 
působení v zaměstnání, přispívají k danému rozdílu o 
něco méně než jednou třetinou. 

£ Bezprostřední dopady pandemie COVID-19 na 
zaměstnanost nejvíce pociťují pracovníci s nízkými 
mzdami, zejména ženy. 

Politické ukazatele 
£ Stávající politické cíle stanovené v Akčním plánu pro 

evropský pilíř sociálních práv předpokládají vyšší míru 
zaměstnanosti a snížení rozdílů v zaměstnanosti žen a 
mužů. Má-li být do roku 2030 dosaženo cílové úrovně 
78 % míry zaměstnanosti a snížení rozdílu v 
zaměstnanosti žen a mužů o polovinu (v roce 2019 to 
bylo 11,7 procentního bodu), bude se muset míra 
zaměstnanosti žen do konce desetiletí zvyšovat 
nejméně třikrát rychleji než u mužů. Jedná se o 
závažný problém, neboť rozdíl v zaměstnanosti žen a 
mužů je od roku 2014 poměrně stabilní. 

£ Úloha státu jako zaměstnavatele má zásadní význam 
pro posílení zaměstnanosti žen, zejména v dobře 
placených pracovních místech v odvětvích, jako je 
zdravotnictví, vzdělávání a veřejná správa. Politická 
rozhodnutí v těchto odvětvích – zda snížit, nebo zvýšit 
veřejné výdaje na tyto služby – mají bezprostřednější 
dopad na kvalitu a míru zaměstnanosti žen než na 
kvalitu a míru zaměstnanosti mužů.  

£ Z přetrvávající segregace mužů a žen na trhu práce 
vyplývá, že je třeba učinit více prostřednictvím systémů 
vzdělávání a odborné přípravy a dalších pobídek, které 
budou motivovat mladé muže a ženy (ve věku 15–29 
let) k tomu, aby působili v povoláních, v nichž převládá 
druhé pohlaví. 

£ Nejúčinnějšími opatřeními ke snižování rozdílů v 
odměňování žen a mužů budou ta, jež se zaměří na 
mnohem vyšší rozdíly v odměňování u dobře 
placených pracovních míst, například opatření, která 
budou řešit problém tzv. skleněných stropů, tedy 
překážek, jež brání ženám v kariérním postupu, nebo 
opatření, která zavedou časovou flexibilitu v případě 
pracovních kultur, jejichž součástí je dlouhá pracovní 
doba, a je pro ně příznačná tendence zvyšovat 
příplatky za práci mužů. Avšak vzhledem k tomu, že 
většina žen nepracuje na dobře placených pracovních 
místech, mělo by to být doprovázeno lepším 
ohodnocením práce – a zvýšením mezd – v odvětvích, v 
nichž převládají ženy, jako je zdravotnictví, vzdělávání 
a veřejná správa, a to počínaje nástupním platem. 

£ Z hlediska domácností mohou opatření na podporu 
zaměstnanosti žen prostřednictvím zapojení mužů do 
pečovatelských povinností, například efektivní systémy 
otcovské dovolené a ukončení daňových pobídek, 
které upřednostňují model jediného živitele, přímo či 
nepřímo přispět ke snížení rozdílů mezi ženami a muži 
v oblasti zaměstnanosti i mezd. 

Další informace 

Zprávu European Jobs Monitor 2021: Gender gaps and the 
employment structure (Evropský monitor pracovních míst 2021: 
rozdíly mezi ženami a muži a struktura zaměstnanosti) naleznete 
na adrese: http://eurofound.link/ef21009. 

Vedoucí výzkumu: John Hurley 

information@eurofound.europa.eu 

Evropská nadace pro zlepšení životních a pracovních podmínek EF/21/009/CS 1

http://eurofound.link/ef21009
mailto:information@eurofound.europa.eu

